
Radio Wave – nevšední, hrající, bavící, fašizující. . . | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Opět je trnem v oku samozvaným kulturním Torquemadům tvorba,
která z jakéhosi  důvodu nevyhovuje.  Opět se spekuluje jedná o
„intervenci“ vůči rádiu, které „zlobí“. Jako v minulosti bolševický
cenzor, dnes vystupuje Rada Českého rozhlasu, které je trnem v
oku alternativní Rádio Wave, kvůli tomu, že pouští do éteru tvorbu
kapel, „propagujících fašismus“.

Zatímco komunistická cenzura se snažila eliminovat názory, které z jejího pohledu byly
nebezpečné a ona se jimi cítila ohrožena, demoliberální cenzor zašel dál. Jeho věčná obsese
vidět za vším fašismus, coby důsledek „přílišné tolerance“ a vyvozovat politické závěry z
názvu písně „Svastika eyes“ připomíná psychickou nemoc. Navíc člen Rady Českého
rozhlasu, tedy instituce, která má co dočinění s kulturou, který označil světoznámou elektro
kapelu Primal Scream za „fašistickou“ by za takový nonsens měl být doživotně držen dál od
jakékoli činnosti na poli kultury a prohlášen za idiota roku. Ironií osudu je, že právě podobné
elementy ovlivňují náš každodenní (nejen kulturní) život.

Radě leží v žaludku píseň „Swastika eyes“, jeden z největších tanečních hitů 90. let. Radní k
takovému závěru došli poté, co si (patrně na udání) nechali píseň přehrát. Člen rady Antonín
Zelenka pro média dodal, že hodnocení vycházelo mimo jiné z informací, získaných z
internetové encyklopedie Wikipedie.

Ano dnes budeme o tom, který názor, či kulturní počin vyhovuje, rozhodovat na základě
informací získaných z naprosto spolehlivého zdroje, jakým je Wikipedie!

Primal Scream těžko obviňovat z nějakých ultrapravicových, najmě fašistických (v tom úzu, v
jakém se dnes chápe) tendencí. Kapela naopak zastává silně ultralevicové, protiválečné a
mírové postoje. Ale i to je možná důvod, proč novodobí cenzoři kapelu takového typu dnes
nazývají „fašistickou“. Nová třída evidentně padá do vlastní pasti. Tak dlouho se libovolně
operovalo s pojmy „fašismus“, „neonacismus“, „radikalismus“ a „extremismus“, až se
objektem post-moderního liberálního étosu staly postoje a názory, které byly ještě před pár
desítkami let vzývány a staveny do opozice „zidealizované fašizující minulosti“. Posuďte sami:

Radek Vogl, ze zmíněné Rady, který má na starosti „monitoring“ (!!!) rozhlasových stanic,
prohlásil:

„Jedná se o velmi kontroverzní, radikální rap metalové skupiny, která na svých koncertech
zastává revoluční stanovisko, velmi kritické k domácí americké a k zahraniční politice.“

Pomineme-li, že je Vogl evidentně naprosto mimo – Primal Scream nemá s metalem, natož s
rapem nic společného a to ukazuje jediné, buď je tupý ignorant, nebo se kapelu ve
skutečnosti ani nenamáhal poslechnout si (a to vlastně potvrzuje první možnost) – něco se

http://www.rozhlas.cz/radiowave/portal/
http://aktualne.centrum.cz/domaci/kauzy/clanek.phtml?id=620324
http://4.bp.blogspot.com/_41MWIR9LpWY/SQM-Lh6clDI/AAAAAAAAACQ/BEHAyb3dNb0/s1600-h/jhouse_primalscream.jpg


Radio Wave – nevšední, hrající, bavící, fašizující. . . | 2

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

nám zde mezi řádky snaží naznačit.

Ano. Americká domácí a natož zahraniční politika se nesmí kritizovat. Kdo kritizuje snahu o
„nový“ a „lepší“ svět, naplněný ideály západní svobody, liberální demokracie a konzumu,
nepřímo dláždí cestu novému fašismu. Liberalismus a demokracie ano, ale přílišná tolerance
není na místě. Mimořádná tolerantnost nás vede k fašismu, jak nezapomněl poznamenat Jiří
Florian, další člen cenzorské Rady. Otřepané fráze nedovzdělaných lidí a argumentace plná
contradictio in adjecto, jak typické pro dnešní dobu.
K samotné písni Swastika Eyes se frontman Bobby Gillesple vyjádřil následovně:

„Skladba je o novém pořádku na světě, řádu, který nastolila Amerika a její mezinárodní
politika. Nebo bych měl říct spíše mezinárodní terorismus? Je to amerikanizace celého světa.
Je to o nadvládě, o tom, kdo má kontrolu. Kdo vládne a kdo poslouchá. Když křičím „You got
swastika eyes!“, je to vzkaz všem autoritám, politikům, policistům. . . jsou všude. Všude kam
se podíváte. Vládnou tomuto světu. To není správné.“

Překlad textu písně evidentně pokaždé nestačí. Píseň samotnou je nutno také chápat v jejím
kontextu, zamyslet se nad tím, zda nejde o ironii, svou nepochybnou roli hraje vystupování
zpěváka, jeho gesta atp. To z textu nevyčtete. Evidentně si s tím však nikdo z Rady práci
nedal.

Průhledná je i snaha dokazovat „fašizující tendence“ poukazem na estetiku, kterou Primal
Scream v písni „Swastika eyes“ využívají. Nehledě na to, že v písni, kde kapela tepe autority,
které (z jejího pohledu) mají totalitní tendence, je určité využití symbolů a dejme tomu
uniforem asi na místě, znalec hudby (a alespoň elementární pojem o podstatě každého
hudebního stylu by pracovník Rady rozhlasu měl mít) ví, že totalitní estetika a bitevní
scenérie vůbec nemusí mít s jakoukoli politikou co do činění. Hudební směry jako vojenský
industrial jsou na této estetické podstatě založené. Patří k nim stejně neodmyslitelně, jako
dva akordy a extravagantní účesy k punku, či street móda k hip-hopu. Je jisté, že s politickými
názory kapely Primal Scream nemusíme souhlasit. Ale muzika je primárně o něčem jiném,
než o morálce a politických idolatriích. Nebo ne?

Není divu, že Radio Wave leží řadě lidí z Rady v žaludku. Je totiž téměř jediným rozhlasovým
médiem, které posluchačům nabízí širokou škálu často i nonkonformních, alternativních stylů
a interpretů. Co si oproti tomu představují členové Rady? Patrně by nejraději, kdyby ideálně
celé lidstvo poslouchalo otřepané disco, neposlouchatelný popík, nevkusnou tvorbu
globálních megastar, jejichž sláva a um je přímo úměrná zájmu marketingových agentur, a
čeští zápecníci české odrhovačky 80. let, tvorbu Štaidla, Svobody, či Michala Davida.

Inu, milý posluchači, dej si hamburger s coca colou a do uší si pusť některé
současné superhvězdné interprety, vždyť Ti jich nabízíme stovky. Ale ne aby Tě
napadlo si pustit jakoukoli muziku, co se nesluší poslouchat, nebo nedej bože
samostatně přemýšlet. . .


